נעמוד על השינויים השלטוניים, החברתיים והדתיים בהונגריה באותה תקופה, ונבחן כיצד באו שינויים אלו לידי ביטוי בתשובותיו של מהרי"א לשאלות שהופנו אליו.

קורותיו של מהרי"א

מהרי"א נולד בעיירה אסאד (הונגרית: Aszód), ליד פעסט, לאביו החייט ר' ישראל. הוא למד בישיבות אצל ר' אהרן ביכלר אב"ד סערדאהעל ואצל ר' מרדכי בנעט מניקולשבורג רב מדינת מוראביה (היום חבל ארץ במזרח צ'כיה). בשנת תקפ"ח (1828) מונה לדיין בסערדאהעל (אשר נקראה גם דונא-סארדאהאי, Dunaszerdahely, על שם קרבתה לדנובה, כיום בתחום מדינת סלובקיה ונקראת דונאיסקה סטרדה). מינויו לדיין נעשה בתמיכת הרב משה סופר (שרייבר), הידוע בכינוי החת"ם סופר, שעמו היה בקשר מכתבים ומפגשים, כנגד מועמדותם לתפקיד של שניים מתלמידיו. לאחר מכן כיהן כרב ברעטהע ובסעמניץ, ומשנת תרי"ג כיהן אב"ד סערדאהעל וראש ישיבה גדולה בה. זאת בתמיכת הרב אברהם שמואל בנימין סופר, הכתב סופר, שהיה מקורב אליו מאוד.² בעת כהונתו כאב"ד בעיר תיקן את תקנות הקהילה שנשארו תקפות בה לדורות אחריו, והיה חבר במשלחת רבנים שהתייצבה בשנת תרכ"ד (1864) לפני הקיסר פרנץ יוזף בווינה וביקשה לבטל את הקמת הסמינר לרבנים.³ בתשובותיו הרבה להתבטא בחריפות

¹ ראו, לדוגמה, סמט, תשס"ה.

² על קורותיו ראו קוביטשעק, תשע"ד, עמ' ד-לו.

³ על פי ספרו של מהרי"א, יהודה יעלה, אה"ע, סימן ט. במשלחת היו חברים גם הכתב סופר, ר' ישעיה בנעט מקאליב, רבי מנחם א"ש מאונגוואר ועוד: 'ושוב עברו עלינו ימים של צער בנסיעה

נגד חידושי הניאולוגים, כפי שיורחב בהמשך. הוא נפטר ביום כ"ג בסיון תרכ"ו (1866). כל ספריו נדפסו לאחר מותו. המרכזי שבהם – "יהודה יעלה": שו"ת באור"ח, אה"ע וחור"מ. בין השואלים נמצאים רבים מגדולי הונגריה באותה עת שנחשבו תלמידיו. מלבדו פורסמו גם "דברי מהרי"א", דרושים על התורה, ו"חידושי מהרי"א", חידושים על מסכת כתובות.⁴

רוב היהודים היו סוחרים זעירים, ומקצתם עסקו בחקלאות, בגידול עופות ובקר ובסחר בתוצרת חקלאית. מתחילת המאה ה-19 יחד עם מספר התושבים גדל גם חלקם היחסי של היהודים באוכלוסיית העיר, והגיע ליותר ממחצית.⁵ משקלם בכלכלה המקומית היה גדול אף יותר. הם מילאו תפקיד מכריע בהפיכתה של העיר למרכז מסחר עד כדי כך שבימי שבת ומועד הושבתה גם הכלכלה המקומית. בשנת תצ"ט (1739) העניק השליט המקומי, בעל האחוזו יוהאן פאלפי, זכויות מיוחדות ליהודים והוקצה להם מקום לבית הכנסת ולבית עלמין. העיר נחשבה למרכז תורני חשוב תודות לרבנים ידועי שם שכינהו בה. לקהילה השתייכו יהודים גם מכחמישים יישובים קטנים בסביבה. בזמן כהונתו של מהרי"א נבנה בה בית כנסת חדש שכלל 800 מושבים (שפיצר, תשס"ט, עמ' 114–115).

⁹ אם כי כבר עמד משה סמט על כך כי החת"ם סופר גם ידע להקל בדין, בייחוד בדיני ממונות ובדיני אישות – ראו סמט, תשס"ה, עמ' 306. וכן מבהיר גם סילבר כי משנתו לא הייתה חד-משמעית כפי שהיא נראית – סילבר, תשס"ו, עמ' 302.

¹⁰ אני מודה לד"ר סילבר על עזרתו באיתור שמו של מהרי"א ברשימת הרבנים שחתמו על העצומה.

לאפשר הקמת הסמינר.¹¹ עם זאת, בחודש אלול תר"ד (1844) השתתף מהרי"א באספת רבנים כלל-ארצית בפאקש שבהונגריה שנועדה לתווך בין רבנים מזרמים שונים ולהגיע לעמדות מוסכמות בנושאים שונים. לאספה הוזמנו כמאה עשרים רבנים, אך הגיעו עשרים וחמישה בלבד, ולא מן הבולטים והמפורסמים שבהם. הבולט ביותר בה היה מהרי"א, אשר אף השתדל ללא הצלחה לשכנע את שאר "גאוני וגדולי ישראל יחי' מיודעי ומכירי מאז" להשתתף אף הם.¹²